Дело № 5-48-46/2023
91MS0048-01-2023-000241-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        15 марта 2023 года                                                             г. Керчь

      Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее от Государственного учреждения – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по республике Крым в отношении:

должностного лица –  Директора /изъято/ (РК, г. Керчь, ул. Ленина, д. /изъято/, офис /изъято/) Сулимова Ю.Ю., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 15.33.2   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

            Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от  27 февраля 2023 года, составленного заместителем начальника отдела персонифицированного учета и обработки информации №/изъято/Управления персонифицированного учета Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым /изъято/., был установлен факт нарушения Директором /изъято/» Сулимовым Ю.Ю. установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления сведений согласно подп. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".
Сулимов Ю.Ю. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.

В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «получил».

Статья 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

От Сулимова Ю.Ю. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой приходит к следующему.

В соответствии с абз. 17 п. 2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г.  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее – Закон № 27-ФЗ) необходимо представить сведения о застрахованном лице в форме СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» за текущий год в течении трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа ПФР (если третий календарный день не является рабочим днем, сведения по запросу органа ПФР должны быть представлены страхователем в ближайший следующий за ним рабочий день).

Застрахованное лицо /изъято/ (СНИЛС /изъято/) 30 сентября 2022 г. подала заявление о назначении пенсии, в связи с чем,  04.10.2022 г. страхователю /изъято/заказным письмом был направлен Запрос о представлении страхователем сведений по форме СЗВ-СТАЖ в отношении застрахованного лица, подавшего в ПФР заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений №/изъято/от 03.10.2022 г. на /изъято/.

Как усматривается из материалов дела, директор /изъято/не предоставил сведения о страховом стаже застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ (назначение пенсии) на /изъято/.

Указанные обстоятельства образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и послужили основанием для составления в отношении должностного лица –директора /изъято/Сулимова Ю.Ю. протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Вина Сулимова Ю.Ю. в инкриминируемом ему административном правонарушении по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

– протоколом об административном правонарушении №/изъято/от 27 февраля 2023 года, составленного в отношении должностного лица –директора /изъято/Сулимова Ю.Ю. по факту нарушения п. 2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования (л.д.3),

– заверенной копией выписки из ЕГРЮЛ, согласно которой должностным лицом /изъято/является Сулимов Ю.Ю.. (л.д.14-26),

- заверенной копией Уведомления о регистрации юридического лица, согласно которого усматривается, что /изъято/состоит на учете в ОСФР по Республике Крым (л.д.27),

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица –директора /изъято/Сулимова Ю.Ю. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, а квалификацию его действий по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ -  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, правильной.
Согласно п.1 ст.4.5 КоАП РФ, за нарушение страхового законодательства срок привлечения к административной ответственности установлен один год со дня совершения административного правонарушения. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено. Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства /изъято/является микропредприятием.

В силу требований ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –  директора /изъято/Сулимова Ю.Ю, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в соответствии с ч.3 ст. 3.4, ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 48 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                       Козлова К.Ю.